
 

Deliberazione  38/17 Verbale  5/2017 

 

Deliberazione n. 38/17         Verbale del  27.04.2017 
 
 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA INU UNIONCAMERE FEDERCULTURE. 

DETERMINAZIONI 
 

Il Segretario Generale informa che, con nota del 5 aprile scorso (PG n. 6616 del 10 aprile), 
Unioncamere ha informato della stipula del Protocollo d’Intesa “Integrazione nei territori di cultura, 
commercio e turismo” tra la stessa Unione nazionale, Federculture e INU (Istituto Nazionale di 
Urbanistica).  

 
L’obiettivo dell’intesa è quello di mettere insieme le competenze e il know-how dei tre 

sottoscrittori per sviluppare e promuovere a livello locale progetti territoriali che favoriscano la 
massima integrazione tra patrimonio culturale, risorse naturali e sistemi d’impresa (turistici, creativi 
e delle produzioni di eccellenza). La collaborazione con il mondo dell’urbanistica e della 
progettazione territoriale, da un lato, e con le reti delle aziende culturali, dall’altro, potrà consentire 
ai sistemi produttivi locali, anche attraverso l’azione del sistema camerale, di trovare inedite forme 
di sviluppo e di posizionamento competitivo proprio valorizzando le attrattività locali.  

 
Si tratta di una prima collaborazione che potrebbe aiutare il sistema camerale ad avviare 

nuovi percorsi operativi che riescano a dare un’ulteriore possibilità di risposta ai temi della 
“valorizzazione del patrimonio culturale, nonché sviluppo e promozione del turismo, in 
collaborazione con gli enti e organismi competenti”, voluti dal decreto di riforma delle camere di 
commercio.   
 

Segue uno scambio di opinioni tra i componenti di Giunta presenti, al termine del quale 

 

LA GIUNTA 

 

UDITO il relatore; 

 
VISTA la nota del 5 aprile scorso (PG n. 6616 del 10 aprile) con cui Unioncamere ha informato 
della stipula del Protocollo d’Intesa “Integrazione nei territori di cultura, commercio e turismo” tra la 
stessa Unione nazionale, Federculture e INU (Istituto Nazionale di Urbanistica); 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa di cui al punto precedente, stipulato in data 28 marzo 2017, 
conservato agli atti della Camera di Commercio e allegato alla presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo del Protocollo è quello di mettere insieme le competenze e il know-
how dei tre sottoscrittori per sviluppare e promuovere a livello locale progetti territoriali che 
favoriscano la massima integrazione tra patrimonio culturale, risorse naturali e sistemi d’impresa 
(turistici, creativi e delle produzioni di eccellenza); 
 
CONSIDERATO altresì che la collaborazione con il mondo dell’urbanistica e della progettazione 
territoriale, da un lato, e con le reti delle aziende culturali, dall’altro, potrà consentire ai sistemi 
produttivi locali, anche attraverso l’azione del sistema camerale, di trovare inedite forme di sviluppo 
e di posizionamento competitivo proprio valorizzando le attrattività locali; 
 
CONSIDERATO infine che tale collaborazione potrebbe aiutare il sistema camerale ad avviare 
nuovi percorsi operativi che riescano a dare un’ulteriore possibilità di risposta ai temi della 
“valorizzazione del patrimonio culturale, nonché sviluppo e promozione del turismo, in 



 

Deliberazione  38/17 Verbale  5/2017 

 

collaborazione con gli enti e organismi competenti”, voluti dal decreto di riforma delle camere di 
commercio; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al recepimento del Protocollo d’Intesa in oggetto; 
 

All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

di recepire il Protocollo d'intesa “Integrazione nei territori di cultura, commercio e turismo” stipulato 
tra Unioncamere, Federculture e INU (Istituto Nazionale di Urbanistica)  citato in narrativa nella 
versione che, allegata al presente provvedimento (All. “A”), ne forma parte integrante. 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Luca Giusti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A conforme alle Regole tecniche pubblicate 
nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall’art. 71 del Codice dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005. Il 
documento informatico è sottoscritto con firma digitale e conservato secondo le prescrizioni dell’art. 5 del DPCM 3 
dicembre 2013 (attuativo dell’art. 44 del citato Codice dell'Amministrazione Digitale). 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A 
 

Deliberazione di Giunta n. 38/17 
del  27.04.2017 

 
 
 

PROTOCOLLO D'INTESA INU UNIONCAMERE FEDERCULTURE  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pagine 8 (compresa la copertina) 

 
  
 
 
 
 
 

 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 



 

Allegato “A” Deliberazione n. 38/17 Verbale 5/2017  

 

 
 
 


		2017-04-28T11:06:23+0200
	BARONCELLI CATIA


		2017-04-28T14:07:42+0200
	GIUSTI LUCA




